
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n.  283   del  24/05/2018  

 

AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE N.77 DEL 22.05.2018 

 

 
OGGETTO:   MESSA IN SICUREZZA FONTI DI APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE 

COMUNALE E SISTEMAZIONE CRITICITA’ CHIESA DEL CAPOLUOGO. Lotto 

funzionale: Messa in sicurezza fonti di approvvigionamento idropotabile comunale. Fase: 

Lavori di messa insicurezza delle fonti di approvvigionamento di loc. Callipo e loc. Favarella. 

Liquidazione Atti contabilità finale lavori. CUP D41E14000650002  - CIG. ZBC23673FF 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                              

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Premesso: 

- che l’AmministrazioneComunale ha avanzato alla Regione Calabria specifica domanda di contributi, 

al fine di risolvere i problemi di messa in sicurezza di fonti di approvvigionamento idropotabile e per 

la sistemazione dell’area esterna di un pendio prospiciente il Santuario della Beata Vergine del 

Monte Carmelo del capoluogo; 

− che con Decreto del Dirigente della Regione Calabria n. 10173 del 13/08/2014, nell’ambito del Piano 

degli Interventi Infrastrutturali - Economie Fondi Legge 365/2000 – OPCM n. 3081/2000, il Comune 

di Curinga è risultato assegnatario di un contributo per € 180.000,00 per lavori di messa in sicurezza 

di fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e per la sistemazione della criticità del muro 

di sostegno prospiciente il Santuario della Beata Vergine Maria del Monte Carmelo del capoluogo; 

− che nella corrente programmazione comunale dei lavori pubblici è stata inserita 

dall’Amministrazione comunale la previsione della realizzazione dell’intervento denominato: 

“Messa in sicurezza fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità 

chiesa del capoluogo”; 

Dato atto: 

- che con proprio atto, il sottoscritto responsabile del procedimento ha provveduto, ai sensi dell’art. 

183 del D. Lgs. 267/2000, al perfezionamento di idonea determina a contrarre n. 346 del 31/12/2015 

sulle modalità di selezione degli operatori economici cui affidare i servizi tecnici; 

- che con propria determina n. 11 del 28/01/2016 stato conferito all’Ing. Massimo Elia l’incarico di 

progettista, D.L. e Coordinatore della Sicurezza ex D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. relativamente 

all’intervento di cui all’oggetto; 



- che con propria determina n. 12 del 28/01/2016 è stato conferito alla Dott. Geol. Annalisa Frijia 

l’incarico della redazione dello studio geologico e dell’esecuzione delle necessarie indagini sempre 

con riferimento all’intervento di cui sopra;  

- che l’intervento complessivo ammesso a finanziamento, denominato “Messa in sicurezza di fonti di 

approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità Chiesa del capoluogo” è stato 

suddiviso in due lotti funzionali, di cui il primo è finalizzato alla messa in sicurezza ed al 

riefficientamento di infrastrutture pubbliche (rete idropotabile comunale), mentre il secondo è rivolto 

a realizzare un intervento di ripristino localizzato in area classificata a norma del Piano Stralcio per 

l’Assetto Idrogeologico quale ”area a rischio R3”; 

-  

- con determina n. 65 del 3.05.2018  veniva  di approvato l’offerta preventivo prot. n. 2644 del 

26/04/2018 trasmessa dalla GEOTRIVEL S.R.L. con sede in c.da Rotoli snc di Lamezia Terme 

(CZ), Partita IVA  03030780799, dell’importo di € 9.000,00 (euro novemila/00), escluso IVA; 

- con la stessa determinazione n.65/2018 veniva  affidata all’impresa GEOTRIVEL S.R.L. con sede in 

c.da Rotoli snc di Lamezia Terme (CZ), Partita IVA  03030780799, l’esecuzione dei lavori di messa 

in sicurezza delle fonti di approvvigionamento idrico comunali di loc. Callipo e di loc. Favarella, 

secondo le prescrizioni tecniche contenute nel progetto redatto dall’Ing. Massimo Elia, per un 

importo di € 9.000,00 (euro novemila/00), escluso IVA, 

-  

Precisato che la presente determinazione si riferisce ed ha effetti nell’ambito dello specifico lotto 

funzionale denominato: “Messa in sicurezza di fonti di approvvigionamento idropotabile comunale”; 

Considerato: 

- che con propria determinazione n. 63 RdS del 24/04/2018 è stato approvato il progetto redatto a 

livello definitivo esecutivo relativo alla messa in sicurezza di fonti di approvvigionamento 

idropotabile comunale; 

- che tra le lavorazioni previste nel progetto è prevista, quale stralcio funzionale, la messa in sicurezza 

delle fonti di approvvigionamento idrico della frazione Acconia, in località Callipo ed in località 

Favarella; 

- che dette lavorazioni, limitate alla messa in sicurezza delle fonti di approvvigionamento ed escluse di 

eventuali forniture elettro-meccaniche, necessitano di una spesa valorizzata in € 9.550,00 oltre IVA 

al 10%, e che pertanto possa procedersi all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di lavoro di importo inferiore alla 

soglia di € 40.000,00; 

- che per la realizzazione di detti lavori è possibile avvalersi di imprese incluse nell’elenco degli 

operatori economici di fiducia dell’Ente, in possesso dei necessari requisiti e di specifica 

organizzazione tecnica; 

- che, dovendo procedere all’affidamento dei lavori sopra menzionati, questa stazione appaltante, ha 

richiesto, con nota prot. n. 2595 del 24/04/2018, la disponibilità alla pronta esecuzione dei lavori 

sopra emarginati all’impresa GEOTRIVEL S.R.L. con sede in c.da Rotoli snc di Lamezia Terme 

(CZ); 

- che la ditta GEOTRIVEL S.R.L. con sede in c.da Rotoli snc di Lamezia Terme (CZ), con nota prot. 

n. 2644 del 26/04/2018, ha riscontrato la propria pronta disponibilità ad eseguire i lavori, a fronte di 

un compenso stabilito in € 9.000,00 oltre IVA, offrendo peraltro un ribasso sull’importo posto a base 

dell’affidamento; 

- Considerato che l’intervento  di che trattasi è stato regolarmente eseguito  per un importo di € 9.000 

oltre IVA per complessivi € 10.980,00; 

- Visti gli atti di contabilità  dei lavori di che trattasi da cui risulta che la ditta  trattasi ha regolarmente 

eseguito  i lavori per un importo di € 9.000 oltre IVA per complessivi € 10.980,00; 

- Vista la fattura n. FAT.pam 4/18 DEL 22.05.2018 DI € 10.980,00  trasmessa dalla ditta 

GEOTRIVEL S.R.L. 

- Ritenuto, dover approvare gli atti contabili e disporre la relativa liquidazione;  

Atteso che, sulla base dei criteri di convenienza ed economicità per l’Ente, l’offerta trasmessa dalla Ditta 

GEOTRIVEL della Stazione Appaltante; 

Constatato: 

- il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/206 e ss.mm.ii.,; 



- l’esito regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E. della Dichiarazione Unificata di 

regolarità contributiva rilasciata con prot. INAIL n. 11131370 con scadenza 27/07/2018; 

Ritenuto di dover avanzare nel procedimento amministrativo attivato e, per gli effetti, procedere 

all’affidamento in applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

Visti: 

-     il D. Lgs 50/2016 come corretto dal D. Lgs. 56/2017;  

-     il D. Lgs. 267/2000;  

-     il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

-     lo Statuto comunale; 

-     il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di   approvare gli atti di esecuzione lavori di messa insicurezza delle fonti di approvvigionamento di 

loc. Callipo e loc. Favarella con sede in c.da Rotoli snc di Lamezia Terme (CZ), Partita IVA  

03030780799, dell’importo di € 9.000,00 (euro novemila/00), escluso IVA; 

- di  liquidare all’impresa GEOTRIVEL S.R.L. con sede in c.da Rotoli snc di Lamezia Terme (CZ), 

Partita IVA  03030780799,  la somma di € 10.980,00 l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza 

delle fonti di approvvigionamento idrico comunali di loc. Callipo e di loc. Favarella,  a saldom della 

fattura n. FAT.pam 4/18 DEL 22.05.2018 

- di dare atto che la somma occorrente per l’esecuzione di tali lavorazioni trova imputazione sul 

capitolo 7600/11 del bilancio comunale corrente, a valere sull’opera pubblica denominata “Messa in 

sicurezza fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità chiesa del 

capoluogo”, inserita nel vigente programma triennale di opere pubbliche, annualità in corso, sui 

fondi regionali provenienti dalle economie di cui alla Legge 365/2000, assegnati al Comune di 

Curinga con Decreto n. 10173 del 13 agosto 2014; 

- di dare atto che l’intervento ha  il seguente  CIG n. ZBC23673FF; 

- di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 

della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 

legge n. 213/2014. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to   Ing. Pasqualino Nicotera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   24/05/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 25/05/2018  

 

                                                           IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                      f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,  25/05/2018 

 

                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 

 


